

深圳新益昌科技股份有限公司

2021 年年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2021年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以深圳新益昌科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业收入	119,663.63	70,433.01	69.90
营业利润	26,012.19	12,168.31	113.77
利润总额	26,271.30	12,150.33	116.22
归属于母公司所有者的净利润	23,124.87	10,752.35	115.07
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	21,880.56	10,248.27	113.50
基本每股收益（元）	2.47	1.40	76.43
加权平均净资产收益率	23.46%	20.62%	增加 2.84 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	243,332.91	129,181.52	88.37

归属于母公司的 所有者权益	124,871.50	57,520.50	117.09
股 本	10,213.36	7,660.00	33.33
归属于母公司所 有者的每股净资 产（元）	12.23	7.51	62.85

注：

1、本报告期初数（调整前）同法定披露的上年年末数。财政部于 2018 年颁布了《企业会计准则第 21 号——租赁》（财会 2018[35]号），公司自 2021 年 1 月 1 日起按新租赁准则要求进行核算及编制报表，并调整首次执行当年年初财务报表。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填制。但未经审计，最终结果以公司 2021 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、公司 2021 年度实现营业收入 119,663.63 万元，同比增长 69.90%；实现归属于母公司所有者的净利润 23,124.87 万元，同比增长 115.07%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 21,880.56 万元，同比增长 113.50%；基本每股收益 2.47 元，同比增长 76.43%。2021 年末，公司总资产 243,332.91 万元，较期初增长 88.37%；归属于母公司的所有者权益 124,871.50 万元，较期初增长 117.09%。

2、2021 年，随着全球经济复苏，LED、半导体、电容器、锂电池等领域均呈现不同程度的增长，其中 LED 和半导体增长趋势明显。LED 显示屏快速朝着高清晰度方向发展，各大厂商纷纷在 Mini LED 和 Micro LED 方面布局；PC、手机、液晶电视等 3C 电子产品需求不断增加，同时在以云计算、大数据、物联网、新能源及可穿戴设备等为主的新兴应用领域强劲需求的带动下，衍生出了巨大的半导体器件需求。

公司紧跟下游客户技术发展的步伐，对各板块业务投入了大量研发人员和资金，聚焦智能制造装备行业发展主线，在行业中继续保持优势，Mini LED 固晶机、半导体固晶机、电容器老化测试设备及锂电池设备收入较去年同期均有较大增长幅度。

(二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

1、2021 年度，公司实现营业收入 119,663.63 万元，同比增长 69.90%，主要系公司聚焦智能制造装备行业发展主线，在行业中继续保持优势，Mini LED 固晶机、半导体固晶机、电容器老化测试设备及锂电池设备收入较去年同期均有较大幅度增加所致。

2、2021 年度，公司实现营业利润 26,012.19 万元，同比增长 113.77%、利润总额 26,271.30 万元，同比增长 116.22%、归属于母公司所有者的净利润 23,124.87 万元，同比增长 115.07%、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 21,880.56 万，同比增长 113.50%，公司基本每股收益 2.47 元，较去年同期增长 76.43%，以上增长原因主要系公司订单量增加，收入实现了大幅增长，其中毛利率较高的 Mini LED 固晶机及半导体固晶机实现收入金额较去年同期增长较多所致。

3、2021 年年度，公司基本每股收益 2.47 元，较去年同期增长 76.43%；加权平均净资产收益率 23.46%，较去年同期增长 2.84 个百分点；主要得益于公司归属于上市公司股东的净利润较去年同期增加 115.07%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较去年同期增加 113.50%所致。

4、2021 年 12 月末，公司总资产为 243,332.91 万元，较去年年末增加 88.37%，主要系公司完成首次公开发行股票收到募集资金和交易性金融资产有所增加，公司销售持续增长导致应收账款有所增加，订单情况良好导致存货有所增加，以及公司首次执行新租赁准则导致的使用权资产的增加所致。

5、2021 年 12 月末，归属于母公司所有者权益为 124,871.50 万元，较去年年末增加 117.09%，公司归属于母公司所有者的每股净资产 12.23 元，较去年年末增加 62.85%，以上增长原因主要系公司完成首次公开发行股票收到募集资金导致股本及资本公积的增加和公司销售持续增长导致的未分配利润增加所致。

6、2021年12月末，公司股本为10,213.36万元，较去年年末增加33.33%，主要系公司完成首次公开发行股票收到募集资金导致股本增加所致。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载2021年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2021年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

深圳新益昌科技股份有限公司董事会

2022年2月28日